
سفر شهرام دبیری، معاون پارلمانی رئیس جمهور به قطب جنوب از 
جمله خبرهایی بود که پیگیری آن توسط رسانه ها به نتیجه رسید. 
بــا وجود آنکه روابط عمومی معاونت پارلمانی این ســفر را تکذیب 
کرده بود، مســعود پزشکیان در حکمی، دبیری را برکنار کرد. مجید 
رضائیان، اســتاد دانشــگاه و پژوهشگر ژورنالیســم در گفت وگو با 
هم میهن عملکرد غیرقابل انکار و کتمان رسانه در این رخداد را مورد 

ارزیابی قرار داد که در زیر آمده است:

Ó  پیگیری و نقش رســانه را در اخبــار به ویژه درباره 
سفر معاون پارلمانی رئیس جمهور چگونه ارزیابی 

می کنید؟
در ژانر روزنامه نگاری تحلیلی یــک اصل وجود دارد 

به نام »تعقیب خبری«؛ و دنبال این نیست که چه 
رویــدادی اتفاق افتاده، بلکه به دنبال عنصر آن 

و چرا اتفاق افتاده است، می باشد. بنابراین 
هر چقدر ژانــر روزنامه نگاری تحلیلی در 

مجید رضائیان استاد دانشگاه و پژوهشگر ژورنالیسم:
برکناری دبیری موفقیت روزنامه نگاری تحلیلی بود

رســانه های ایران تقویت شــود، با وجود تمام محدودیت های موجود درخشان تر 
می شــویم. در حال حاضر روزنامه نگاری تحلیلی ژانر مســلط روزنامه نگاری دنیا 
است. چون تمام افراد گوشی به دست هستند و زمان زیادی است که روزنامه نگاری 
از عنصر »چه« گذشته است. در حال حاضر مخاطب از کوچک ترین اتفاقی باخبر 
می شــود اما سراغ واشنگتن پســت می رود تا بداند »چه کسی، چرا؟« در همین 
رویدادی که مطرح شــده چه زمانی رسانه درخشــید؟ زمانی که رسانه ها درباره 
عنصر »چرایی« گزارش نوشــتند و دنبال آن بودند که چرا باید چنین اتفاقی رخ 
دهد؟ این موضوع باعث شد که این خبر فراگیر شود. چراکه پاسخ به این پرسش 
کنشگری ایجاد می کند. فرق روزنامه نگاری »تحلیلی« با »تحقیقی« این است 
که حوزه »تحقیقی« دنبال افشاگری و افشای یک فساد است و زمان بر است. 
ممکن است یک روزنامه نگار چهار ماه روی این گزارش تحقیقی کار 
کند تا به نتیجه برســد. مانند گزارش روزنامه بوستون گلوب در 
مورد »کودک آزاری کشیشــان« در ایالات بوستون. می گویند 
مردم آمریکا دو بار درها را بســتند و در خانه گریستند؛ یک 
بار پس از انفجار برج های دوقلو، بار دیگر درباره افشای 
کودک آزاری کشیشــان. ایــن روزنامه نگاری تحقیقی 

بنابراین، سفرهایی که ســال های گذشته رفته اند و ایرادی 
هــم نداشــته؛ امســال معنــای بــدی فراتر از شــخصیت 
خودشــان پیدا کرده اســت. این رفتار به درستی برخلاف 
انتظــارات عموم مردم از مشــی و شــعارهای عمومی دولت 
و شــخص آقــای رئیس جمهور تلقی شــده و منتســب به رفتــار دولت و 
پزشکیان شــده است. بنابراین، آقای رئیس جمهور باید اقدامی می کرد و 
با شنیدن جزئیات آن طبعاً تصمیمی را که باید می گرفتند؛ گرفته است. 
البته تکذیبیه ای که از ســوی دفتر معاونت مزبور صادر شــد و سفر را به 
سال ها پیش مربوط دانسته بود؛ عملی به غایت زشت و نابخردانه بود و این 
خطایی بزرگ تر و غیرقابل گذشت بود که هیچ گاه نباید در این دولت تکرار 
شــود. آقای پزشکیان ملتزم شــده اند که دروغ نگویند و این عالی است، 

ولی کافی نیست و باید مانع دروغگویی دیگر اجزای دولت هم بشوند.
عزل آقای معاون تفاوت دو نگاه را نشــان داد. نگاه اول که به شــعارهای 
خود ملتزم اســت و اگر تخطی از آن را در دوســت و رفیق خود هم دید 
خیلــی محترمانه و بــه دور از بازی هــای کودکانه و تخریبی، عــذر او را 
می خواهد و حتی یک جمله، تاکید می شود که یک جمله در توجیه و یا 
پنهان کردن این ماجرا اظهار نمی کنند. هیچ اقدامی برای زدوبند پشت 
پرده یا بازداشــت و پرونده سازی برای افشاگر خبر نمی کنند. حتی اگر 

اقدام انجام شده فقط یک ترک اولی باشد و نه فساد و دزدی.
نگاه دوم، به کلی متفاوت است. اول از همه خبر را تکذیب می کند و بعد با 
افشاگر برخورد می کنند. لشکر رسانه ای و سایبری آنان پول می گیرند تا 
ماله کشی کنند و بگویند در این شرایط خطیر که آمریکا و اسرائیل چنین و 
چنان هستند، عده ای علیه مسئولین خدمتکار! شایعه پراکنی می کنند 
و از این طریق به دفاع از فرد خطاکار بر می آمدند. این برای اقداماتی است 
که جرم نباشد و اگر وزیرشان جرم کرده باشد، پنهان کاری ابعاد بیشتری 
پیدا می کند. در این صورت، چه کسی جرأت دارد افشاگری کند؟ اگر هم 

کسی افشا کند، دستگاه قضایی را تحت فشار قرار می دهند که اقدامی 
علیه رفیق خاطی نکند. در بهترین حالت، طرف چراغ خاموش استعفا 
می دهد و بعد به شغل مشاورت منصوب و از خدمات بی نظیرش قدردانی 
می شــود. اگر هم کارش به محاکمه کشیده شــود، سعی در تبرئه به هر 
قیمتــی دارند و اگر هم محکوم شــد، حکــم دادگاه را نمی پذیرند؛ چون 

محکوم از قبیله آنان است.
ایــن دو رفتار ریشــه در دو نــگاه دارد. نگاه اول، حق محور اســت و در 
نهج البلاغه به خوبی شــرح داده شده است. امام علی در پاسخ مردی 
که ســوال کرد، آیا می شود هر دو گروه در جنگ جمل بر حق باشند یا 
هر دو باطل؟ پاســخ داد که حق را به فرد نمی شناســند. بلکه فرد را با 
حق می شناسند. نگاه اول حق مدار است و فرد را با آن می سنجد. نگاه 
دوم، قوم مدار؛ قبیله مدار؛ گروه مدار؛ و بالاخره فردمدار است و حق را 
تابــع منافع قوم و قبیله و گروه خود می داند. محکومیت و خطای یک 
نفــر را معادل محکومیت و خطای همه قــوم و گروه خود می داند. این 
تفاوتی اســت که میان دولت کنونی و قبلی می توانید ببینید. مقایسه 
کنید ارتقای به مقام مشــاورت و حمایت تمام قــد گروهی از طرفداران 
دولــت ســیزدهم از وزیر محکــوم جهادکشــاورزی در دو پرونده چند 
میلیارد دلاری چــای دبش و نهاده های دامی، حتی پس از محکومیت 
قطعی او؛ یا ماجراهای سیســمونی گیت، ماجرای منابع وقفی مشهد 
و قزویــن و بدتر از همه حوزه علمیه اُزگل که این موارد موجب ســقوط 
سرمایه اجتماعی ساختاری شد که می کوشد با دولت جدید قدری از 
این ســرمایه را بازســازی کند. تاکید دوباره شود که مقایسه عمل آقای 
دکتر دبیری با فســادهای مذکور در دولت قبل اصلًا درســت نیســت 
و مــا هم چنین قصدی نداریم. آقای دبیری جرمی مرتکب نشــده اند، 
فقط کارشان در مقام معاونت رئیس جمهوری در شرایط کنونی معنای 

خوبی نداشته است .
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نگاه نماینده

احمد آریایی نــژاد، نماینده ملایر در مجلــس و عضو مرکزی 
حزب شــریان درباره برکناری معــاون پارلمانی رئیس جمهور 
توسط مسعود پزشکیان، با هم میهن گفت وگو کرده است که 

در زیر می خوانید:

Ó  برکناری آقای دبیری توسط رئیس جمهور را چگونه ارزیابی 
می کنید؟

صرف نظر از اینکه برای افراد احترام قائل هستم معتقدم که این 
اقدام نکته مثبتی اســت و می تواند نقطه عطفی باشد که اصول 
اخلاقی، قانونی، شرعی و سیاسی را رعایت کنیم. اگر در جایی 
خلاف عرف رفتار شــد آن شــخص از مجموعه بیرون برود و اگر 
نرفت به رغم پابرجا بودن دوســتی ها برکنار شــود. باید در مبنای 
اخلاقــی و هنجارها به ویژه در حاکمیت تعارفات را کنار بگذاریم. 
این تصمیم نقطه شروع خوبی اســت. گاهی اوقات دیده ایم که 
بعضی از مقامات در هر لباسی، جایگاهی و موقعیتی ممکن است 
آگاهانه یا ناخودآگاه مرتکب خلاف شــوند، اگر با آنها مماشــات 
شــود راه برای خلاف بیشــتر هموارتر و برای صداقت و سلامت 
بسته تر می شــود. ضمن آنکه امیدواریم به روزی برسیم که دقت 
کافی در عزل و نصب مدیران و مســئولان وجود داشته باشد تا به 
چنین تصمیماتی نیاز نباشد. به هر حال چنین تصمیماتی برای 
نظام خســارت محسوب می شــود اما خوب است که از خسارات 
بیشتر جلوگیری می شود. درست است که از بروز چنین خسارتی 
ناراحت هستیم و خوشحال نیستیم شخصی با این شرایط کنار 
برود اما خوشحال هم هســتیم که بالاخره بر چنین موضوعاتی 
دقت می شــود و مطالبه جامعه مورد توجه حاکمیت و دولت قرار 
می گیرد. امیدواریم که این موضوع به یک الگوی موفق در نگاه به 

عملکرد مسئولین تبدیل شود. 
Ó  به نظر شــما ســفر آقای دبیری مشکل خاصی 

داشت و تخلف محسوب می شد؟
به صورت شخصی مشــکل نداشت. بگذارید مثالی 
بزنم. در حال حاضر دوچرخه سواری مشکل خاصی 

ندارد اما تصور کنید یک روحانی با لباس روحانیت 
و شــأن و جایــگاه خــود در خیابان 

دوچرخه ســواری کند. درســت 
اســت کــه مشــکل نــدارد اما 
هنجار نیست. درباره این سفر 
بایــد بگویــم؛ درحالی که  هم 

مــردم در تنگناهای اقتصادی قرار دارند، بعد مراقب باشــیم که با 
مانور اشرافیت و اشرافی گری داده نشود. مشکلی نیست که افراد 
به مســافرت بروند امــا اینکه تصویر آن در فضــای مجازی پخش 
شود خیلی بد می شود. مســئولان باید تراز کار خود را نگه دارند و 
موقعیت جامعــه را درک کنند. آنچه که برای دیگران موجب مباح 
باشــد، در نظام اسلامی که مردم گرفتاری اقتصادی دارند، جلوه 
خوبی ندارد. اینجا بخش اخلاقی آن بیشتر از قانونی بودن مطرح 
است. به نظر من بهتر بود آقای دبیری هم به این موضوع اقرار کند. 
بحث این دولت و این موقعیت نیست؛ در مجموع مسئولان شرایط 
کاری خاصی را پذیرفته اند و از وقت شخصی و خانوادگی می زنند 
تا دنبال حل مشکلات مردم باشند. تصور کنید در این موقعیت یک 
ســفر لوکس داشته باشیم. طبیعتاً در فرهنگ ما و اذهان عمومی 

این موضوع پذیرفته نیست.
Ó  این تغییر و تحول، ارتباط بین مجلس و دولت را تحت تاثیر 

قرار می دهد؟
به نظر من با توجه به وجهه نظارتی مجلس این تصمیم قطعاً ارتباط 
مجلس و دولت را تحکیم می بخشد. چراکه نمایندگان می بینند که 

رئیس جمهور درباره موضوعی صحبت و به آن عمل می کند.
Ó این تصمیم رئیس جمهور چه تاثیری روی جامعه دارد؟ 

جامعه را نســبت به مســئولان امیدوار می کند و اعتمــاد را افزایش 
می دهد. حتی در دولت های آینده هم این امر پســندیده می تواند 
ادامــه پیــدا کند. درســت مانند ســفرهای اســتانی کــه از دولت 
احمدی نژاد شروع شد و در دولت های بعد هم تقریباً ادامه پیدا کرد. 
هر کسی یک حُســنی داشته باشــد وارثین، آن را ادامه می دهند. 
چون اقدامات درست در جامعه جا می افتد و مردم آن را از حاکمیت 

مطالبه می کنند.
Ó  این تصمیمات می تواند برای دولتمردان نگرانی برکناری را 

افزایش دهد؟
به نظر من خیر. دولتمردان باید بین دنیا و دین یکی 
را انتخاب کننــد. ما می دانیم که پس از مســئولیت 
باید با بعضی از موارد و اتفاقاتی که در شــرایط عادی 
در زندگی مان وجود داشته خداحافظی کنیم. چراکه 
مردم ناظر بر عملکرد و رفتار مسئولان هستند 
و برخــی از رفتارها را نمی پذیرنــد. با این 
شــرایط اقتصادی جامعه، مســئولان و 
دولتمردان باید ســعی کنند در کف 

جامعه زندگی کنند.

احمد آریایی نژاد نماینده مجلس و عضو حزب شریان:
برکناری دبیری رابطه دولت و مجلس را تقویت می کند

نگاه اصولگرا

صدور حکم برکنــاری معاون پارلمانی از ســوی فعالان 
سیاســی طیف های مختلف مورد استقبال قرار گرفت؛ 
همانطــور که اصــل این ماجــرا و اتفــاق افتــادن این 
سفر در شــرایط فعلی کشــور، مســئله ای بود که پس 
از افشــای آن در فضای مجــازی و رســانه باعث انتقاد 
شــدید طرف های مختلف سیاســی شــد. پــس از این 
اقدام پزشــکیان، عده ای از تندروترین عناصر سیاسی 
اصولگــرا به زبان خــود از این اقدام پزشــکیان تمجید 
کردند. برخی نیز تعارفات را کنار گذاشــتند و این اقدام 
را حرکتی مناســب در زمان خود دانســتند. حمیدرضا 
ترقــی، فعال سیاســی اصولگرا و عضو شــورای مرکزی 
حزب موتلفه این رویــداد را در گفت وگو با هم میهن، از 

دریچه نگاه سیاسی خود تحلیل کرد. 

Ó  پس از صدور این حکم از ســوی پزشــکیان، برخی 
ایــن موضوع را پیش کشــیدند کــه رئیس جمهور دیر 

وارد عمل شد.
باید این مسئله را مورد توجه قرار داد که این گونه گزارش ها 
که ریشــه در فضای مجازی دارد، باید به طور دقیق بررسی 
شــود تا فــردی مثــل رئیس جمهور بــه یقین برســد. صرفاً 
نمی شــود بر اســاس اخبار فضای مجازی حکم صادر کرد. 
من فکر می کنم این چند روز فرصتی بود که این موضوع به 
صورت دقیق مورد بررسی قرار بگیرد. اولین روز پس از پایان 

تعطیلات نوروزی هم کار صدور دستور را انجام دادند.
Ó  مسئله ای که در حال حاضر مورد توجه

قرار گرفته، این اســت که آقای دبیری 
و معاونــت پارلمانــی در این خصوص 
خلاف واقع گفتند. به نظر شــما این 
اتفاق چقدر در تصمیم پزشکیان تاثیر 

داشته است؟
آقــای پزشــکیان بــه مســئله صداقت 

در رابطــه بیــن کارگــزاران خود 
اهمیت ویژه ای می دهند. اگر 

صداقت نباشد، طبیعتاً برخورد جدی تری صورت می گیرد. 
معتقدم آنچه اتفاق افتاد نیز نافی روحیه صداقتی است که 

او از زیرمجموعه خود انتظار دارد. 
Ó  ایــن حکــم چــه تاثیری بــر جامعــه و بدنــه حامی

پزشــکیان می گــذارد؟ واکنش هــا را چگونــه ارزیابی 
می کنید؟

بعیــد می دانــم در میــان حامیان آقای پزشــکیان کســی 
مخالفتی با این مســئله داشته باشد یا آن را ابراز کند. چون 
آن ها به یکسری ارزش ها پایبند هستند و این موضوع قابل 
دفاع نیســت. بدنه حامی پزشکیان این نوع سبک زندگی را 
برای کارگزاران نظام جمهوری اســلامی نمی پذیرند. جامعه 
نیــز آن را نمی پذیــرد. هم جامعه از این دســتور اســتقبال 
می کند و هم حامیان پزشکیان مخالفت نخواهند کرد چون 
مخالفــت با این تصمیم به معنی فاصله گرفتن از معیارهای 

ارزشی رئیس جمهور خواهد بود. 
Ó  برخی می گویند این اولین بار بود که یک مقام ارشد

دولتی عزل شد و استعفا نداد. چون رویه این بوده که 
اگر قرار بر کناره گیری یک مدیر بود، خودش استعفا 

دهد. این درست است؟ 
ایــن نوع مســائل در جریــان اصلاح طلب خیلــی به ندرت 
اتفاق افتاده اما در بقیه جریان های سیاســی یک امر عادی 
اســت. به محض اینکه متوجه شــوند خلافی صورت گرفته 
یا تخلفی اتفاق افتاده، گاهی برخوردهای بدون ســروصدا 
ترتیــب می دهند و گاهــی اوقات نیز انعــکاس خبری پیدا 
می کند. در مورد موضــوع آقای دبیری چون خبر در ایام 
تعطیلات منتشر شــد، بازتاب بیشتری در جامعه پیدا 
کرد. بنابراین، این مسئله عادی بود. به خاطر همین 
جامعه عکس العمل بیشتری نیز نشان داد. مردم هم 

زمان بیشتری برای توجه به این موضوع داشتند. 
Ó مثالی درباره این برکناری ها خاطرتان هست؟

اســامی به طور دقیق در خاطرم نیست اما هم 
در دوران آقــای احمدی نژاد و هم دوران 

آقای رئیسی نمونه آن را داشتیم.

حمیدرضا ترقی عضو شورای مرکزی حزب موتلفه اسلامی:
جامعه این سبک زندگی را برای کارگزاران نظام نمی پذیرد

پزشــکیان در حکم برکناری شــهرام دبیری به دوســتی دیرینه 
خود با او اشاره کرد؛ موضوعی که برخی تصور می کردند ممکن 
است دست اندازی در مســیر رسیدگی به این موضوع باشد که 
بخشی از جامعه به آن حساسیت نشان داد. اما در نهایت این 
دست انداز ایجاد نشــد و پزشــکیان یک روز پس از پایان کامل 
تعطیلات نــوروز حکم به برکنــاری معاون پارلمانی خــود داد. 
ســعید شــریعتی، فعال سیاســی اصلاح طلب و عضو شــورای 
مرکــزی اتحاد ملــت این حکم را ناشــی از جدیت پزشــکیان در 

جایگاه ریاست جمهوری می داند.

سعید شریعتی عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت:

پزشکیان نشان داد با دوستانش هم تعارف ندارد
Ó  پــس از اینکه حکــم به صورت عمومی منتشــر شــد، برخی این 

موضوع را پیش کشیدند که پزشکیان برای فرار از فشار افکار عمومی 
دبیری را کنار گذاشت. تحلیل شما از این نگاه چیست؟

این حکم نه برای فرار از فشار افکار عمومی بود نه پیامی غیرصادقانه و خلاف 
عدالت داشت. پزشکیان بر اساس همان آموزه های علوی که با آن شناخته 
می شود، تصمیم درست را گرفت. این تاخیری هم که رخ داد و کار را تا اولین 
روز پس از پایان کامل تعطیلات کشــاند، به خاطر این بود که منتظر بودند 
آقای دبیری برگردند، جزئیات ماجرا را از خودشان بشنوند یا بررسی های لازم 
صورت بگیرد و سپس تصمیم گیری شود. چنین حکمی را نمی توان عجولانه 

محســن صالحی خواه و پریسا هاشمی / گزارشــگران هم میهن: معاون 
پارلمانی دولت چهاردهم، با صدور حکمی از ســوی رئیس جمهور عزل شــد. 
مسعود پزشکیان در این حکم خطاب به شهرام دبیری نوشت: »در این ایام پس 
از بررسی خبر، قطعی شد که در ایام نوروز در سفر تفریحی قطب جنوب بودید. 
در دولتی که مفتخر به اقتدا به مولای متقیان اســت و در شرایطی که هنوز در 
کشورمان فشارهای اقتصادی بر مردم زیاد و محرومان پرشمارند، سفر پرهزینه 
تفریحی مسئولان رسمی، حتی با هزینه های شخصی، قابل دفاع و توجیه پذیر 
نبوده و با معیار ساده زیستی مسئولان سازگار نیست. دوستی دیرین و همکاری 
و خدمات ارزشمند شما در معاونت پارلمانی دولت چهاردهم، مانع آن نیست که 
پایبندی به صداقت، عدالت و وعده هایی که به مردم دادیم، مقدم داشته شود. 

بنابر این از ادامه همکاری با شما در دولت چهاردهم معذوریم.«
عزل دبیری از ســوی پزشکیان همان طور که در حکم برکناری او قید شده، 

رئیس جمهور معاون پارلمانی  را پس از ماجرای قطب جنوب برکنار کرد 

خداحافظ رفیقخداحافظ رفیق
مربــوط به ماجرای ســفر نوروزی او به قطب جنوب اســت؛ ســفری که اولین 
خبرهایــش در روز چهارم فروردین ســر از فضای مجــازی درآورد و منبع آن نیز 
صفحه اینستاگرام همسر دبیری بود. پزشکیان روز سوم فروردین به تبریز رفته بود 
و نخستین واکنش ها به خبر نیز این بود که عکس هایی از دبیری منتشر شد که 
گفته می شد مربوط به تبریز است. با توجه به حضور رئیس جمهور در آذربایجان 
شــرقی، این موضــوع دور از انتظار نبــود. اما ماجرا به همین جا ختم نشــد و 
خبرگزاری فارس ۶ فروردین به نقل از دفتر دبیری خبر داد که دبیری به سفر رفته 
اما مقصد او قطب جنوب نبوده؛ بلکه به یکی از کشــورهای منطقه سفر کرده. 
تصاویر سفر به آرژانتین و سپس قطب جنوب نیز مربوط به قبل بوده. ۷ فروردین 
یک پیام واتساپی از دبیری منتشر شد و در واقع اولین واکنش او به این حواشی 
محسوب می شد. در این پیام دبیری ضمن تاکید بر اینکه سفرش با هماهنگی 

و هزینه شخصی بوده، بر این نکته تاکید کرد که در قطب جنوب حضور ندارد. 
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